1) Priorem legis partem iam in antiquo codice legum Gothicarum existisse suspicamur, unde eandem constitutionem Rothari c. 388 recepisse videtur: ut causae, que fenitae sunt, non revolvantur. Quae autem non sunt fenitae et a presente . . . diac . . . incoatae aut commotae fuerint, per hoc edictum incidentur et finiantur. Legislator autem Visigothorum hausisse videtur ex Novella Theodosii II, 2, § 2: lites, quas inchoatas quidem, neendum tamen finitas eo tempore quo publicantur (*leges*) invenerint, secundum earum tenorem volumus terminari; illas autem, quae iam . . . decisae sunt, minime resuscitari. Ex eadem lege novella quaedam verba in Iustiniani constitutionem Tanta c. 23 recepta sunt. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 72 sqq. 2) Haec usque ad finem Recessvindus addidisse videtur; cf. eiusdem regis legem Quoniam II, 1, 5 i. f. 3) Ervius corpus legum a se revisum valere decrevit lege Pragma II, 1, 1 inde a die 21. Oct. a. 681, h. e. inde ab initio anni secundi regni sui. Anno ergo primo Ervii antiquior legum forma, videlicet Recessvindiana cum novellis Wambani, adhuc valuerat. Cf. supra p. 45 et 'N. Arch.' XXIII, p. 498.

**II, 1, 15. Recc.] XIII. FLAVIUS GLORIOSUS·
RECESSVINDUS REX.**

Quod nulli liceat dirimere causas,
nisi quibus aut princeps aut consensio
volumtatis potestatem de-
derit iudicandi.

Dirimere¹ causas nulli licebit, nisi aut
a principibus potestate concessa, aut con-
sensu partium electo iudicem trium testium
fuerit electionis pactio signis vel suscrip-
tionibus roborata.

Erv.] XIII.

Quod nulli liceat dirimere causas, nisi
quibus aut princeps aut consensio vo-
luntatis vel informatio iudicium pote-
statem dederit iudicandi.

Dirimere causas nulli licebit, nisi aut a prin-
cipibus potestate concessa, aut ex consensu par-
tium electo iudice trium testium fuerit electionis
pactio signis vel subscriptionibus roborata. Nam
et si hii, qui potestate iudicandi a rege
accipiunt, seu etiam hii, qui per com-
missoriam comitum vel iudicum iudicaria
potestate utuntur, vices suas aliis, quibus
fas fuerit, scriptis peragendas iniunxerint,
licitum illis per omnia erit, similemque et
ipsi, qui informati a iudicibus fuerint in
iudicando, sicut et illi, a quibus determi-
nandi acceperunt vigorem, habebunt in
discernendis vel ordinandis quibusque ne-
gotiis potestatem.

II, 1, 15. *Codd. R 1. 2. — l. 1. RECC.]
RECØDS R 1; RECESSVINTHUS R 2. || l. 8. pote-
statem R 2. || l. 9. iudice R 2. || l. 10. pactio]
ipascio R 2. || l. 10. suscriptionibus] sp̄sticb R 2.*

II, 1, 15. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8.
15. 17. 19). — l. 1. XIII] FLS GLS RCDS REX
add. V 2. 4. 5; FLS RCDS R V 6; F. CHDS R.
add. E 2, et in margine: NUM EMA (= NOVITER? 25
EMENDATA); NOVA LEX V 14. 19. || l. 4. prin-
cipeb E 2. V 2. consensio] consentio E 2. vol.]
bolūtatis E 2; volumptatis V 2. || l. 5. vel inf.
iud.] des. E 1. V 3. || l. 7. nisi aut] aut deest E 2.
V 6. || l. 8. potestatem E 1; concessa potestate 30
V 2; concessa potestas V 1. ex deest E 1.
l. 9. electo i.] electio iudicis V 1. 15. electionis
electis E 1; electionis pactio des. V 1. 15.
l. 11. et si hii] et hi E 2. potestate] ita E; pote-
statem V. || l. 12. etiam hi E 1. commissoria E 1. 35
l. 13. iudicialia E 2; iudiciali V 1. 3. || l. 14. utun-
tur] funguntur V 15. aliis deest V 1. 19. || l. 15. in-
iunxerint V 1. || l. 16. similem V 1. || l. 17. in-
formati a] a deest V; informantia E 1. fuerit E 1;
fuerit iudicandi V 15. || l. 18. a quibus] a deest E 1. 40
l. 20. in ordin. E 1. quibusque] quibus, ubi que
al. m. post add. E 2; quibus corr. quibuscumque
V 6; quibuscumque V 1. 4. 5. 17.*

1) Cf. *Cod. Iust. III, 1, 14 § 1*: . . . ad hanc in perpetuum valitaram legem pervenimus,
per quam sancimus omnes iudices, sive qui in administrationibus positi sunt . . ., sive eos, 45
quibus nos audientiam committimus, vel qui a maioribus iudices dantur, vel qui ex iurisdictione
sua iudicandi habent facultatem, vel qui ex recepto (id est compromisso . . .) causas diri-
mendas suscipiunt, vel qui arbitrium peragunt, vel ex auctoritate sententiarum et partium
consensu electi etc.; *Dig. V, 1, 81 (Ulpianus)*: Qui neque iurisdictioni praeest neque a
principe potestate aliqua praeditus est neque ab eo, qui ius dandorum iudicium habet, datus est 50
nec ex compromisso sumptus vel ex aliqua lege confirmatus est, iudex esse non potest.

Recc. Erv.]

XIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 1, 16.

Quales causas debeant audire thiuphadi¹, et qualibus personis causas audiendas iniungant.

Cum ceteris negotiis criminalium etiam causarum thiuphadis iudicandi concessa licentia, criminosos a legum sententiis ipsi vindicare non audeant, sed debita in eis, ut competit, censura exerceant. Qui thiufadi tales eligant, quibus vicissitudines suas audiendas iniungant, ut ipsis absentibus illi causas et temperanter discutiant et iuste decernant.

Recc. Erv.]

XV. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 1, 17.

10 Ut iudices tam criminales quam communes terminent causas*.

*) E. V 1 add.: Pacis autem adsertores et sola regia potestas ordinet et tantundem a rege commissa negotia iudicent.

Omnium negotiorum causas ita iudices habeant deputatas, ut et criminalia et cetera negotia terminandi sit illis concessa licentia. Pacis vero adsertores non alias 15 dirimant causas, nisi quas illis regia deputaverit ordinandi potestas. Pacis autem ad- sertor est, qui sola faciende pacis intentione regali sola distinatur autoritate.

II, 1, 16. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 14. 15. 17. 19). — l. 1. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 4. 15. 19; RECC. REX des. R 1; F. G. RECESSVINTHUS R. R 2; F. G. RCDS R. V 2. 5; FLS RCDS R V 6. || l. 2. thiufadi R 2. E 1. V 8. 14. 15; thiuphadi V 2. 19; tiufadi V 6; tiuphadi E 2; tiumphadi V 3. aud. causas E 1. || l. 4. Cum] Quem E 2; Cum in V 1. cetera negotia V 2. thiufadis R 2. E 1. V 8. 14. 15; tiufadis V 6; thiuphadis V 2. 16; tiupadis E 2. iudicandi] iudici R 2. l. 5. licentiam V 3; licentia sit V 1. 4. 5; sit licentia V 2. criminosas R 2; criminosa pro c. a E 2. V 3. sententias] ita R 1. E; sententias V 17. 19; sententia cett. vindicare] iudicare V 6. 17. Pith. debita] ita R 1. E 1; debitam R 2. V; devitam E 2. || l. 6. ut deest V 3. censuram E 2. V. quo 25 exercant V 3. Qui] Quia R 1. thiuphadi V 1; theufadi E 2; tiufadi V 6; thiuphadi V 2. eligantur R 1. quibus — iniungant des. V 3. || l. 7. audiendas deest R 2. E 1. V 4. 8; post superscr. V 19. illi deest E 1; illis V 3. et causas pro c. et R 1. temperanter] ita R 1. V 15. 19; temperare R 2; tem- perate cett. et deest V 3.*

II, 1, 17. *Codd. R 1 (Lex hoc loco omissa, ad calcem codicis addita est). 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 30 6. (8. 15. 17. 19). — l. 9. FL. — REX] des. E. V 1. 3. 19; F. G. RECESSVINTHUS R 1; F. G. RCDS R. V 2; F. G. RECESSVINTHUS R. R 2; ANTIQUA V 15. || l. 10. terminet R 1. l. 11. assertores V 1. ordinent E 2. V 1. a rege — iudicent evan. E 2. || l. 12. iudiceentur V 1. l. 13. Omn.] Hominum corr. Homnium R 2. habeat E 2. deputatas] delegatas E 2; delegatas corr. delegatas V 1; delegatas V 2. ut] ita ut R 2; et deest E 2. || l. 14. terminanda E 1. sit] sint E 2. 35 vero] autem R 2. E 2. assertores V 1. 2. || l. 15. deputavit V 2. 4; ordinaverit pro dep. ord. R 1. autem] vero R 2. adsertor est] assertores E 2. V 15; assertores sunt V 1. 2. 4. 5. 6. || l. 16. faciendi E 2. destinatur R 2; destinantur E 1. V 1. 2. 5. 6. 15. 17. auctoritas R 2; auctoritate E. V 1. 2.*

1) *Thiuphadus vel piufaps = pusundifaps, millenarius, i. e. mille militibus praepositus, qui olim et militaribus et civilibus rebus functus esse, tempore Reccessvindi autem non nisi militum 40 in exercitu constitutorum et dux et iudex fuisse videtur. Cf. Cod. Eur. c. 322 cum eiusdem legis forma Reccessvindiana IV, 1, 14.*

II, 1, 18. *Recc.]*

XVI.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De damnis eorum, qui non accepta potestate presumserint iudicare.

Nullus in territorium non sibi commisso vel ille, qui iudicandi potestatem nullam habet omnino commisso, quemcumque presumat per iussionem aut saionem vel distingere vel in aliquo molestius convexare, si nec fuerit iudex constitutus ex regiam iussionem. Certe qui non predictus iudex presumtiosus inilicite hec que prohibentur presumserit agere, confestim ut causa pervenerit ad provincie ducem, an per se vellit, an per quem ipse preceperit, tam inilicitam presumptionem coercere procuret. Et illi siquidem, cui presumtiosus presumptor extitit, si solum contumeliam vel iniuriam fecerit, libram auri coactus exsolvat; si vero rem aliquam temeranter abs-tulerit vel auferri preceperit, tantundem

Erv.]

XVI.

De damnis eorum, qui non accepta potestate presumserint iudicare.

Nullus in territorio non sibi commisso vel* ille, qui iudicandi potestatem nullam habet omnino commissam, quemcumque presumat per iussionem aut saionem vel distingere vel in aliquo molestius convexare, nisi ex regia iussione vel partium electione sive consensu vel commissoriis atque informationibus comitum seu etiam iudicum, sicut in lege superiori tenetur, iudex quisque fuerit institutus. Certe qui non predictus iudex presumtiosus inilicite hec que prohibentur presumserit agere, confestim ut causa pervenerit ad provincie ducem, an per se vellit, an per quem ipse preceperit, tam inilicitam presumptionem coercere procuret. Et illi siquidem, cui presumtiosus presumptor extitit, si solum contumeliam vel iniuriam fecerit, libram auri 20 coactus exsolvat; si vero rem aliquam temeranter

*) V 1: id est ubi iudicandi pro vel ille qui iudicandi.

II, 1, 18. *Codd. R 1. 2. — l. 2. CHINDS R 1. || l. 3. damnis] amnis eorum evan. R 1. l. 4. potestatem R 2. || l. 5. territorio R 2. l. 7. commissam R 2. quemque R 1; quicumque R 2. || l. 9. in] deest R 1. || l. 10. si nec etc.] nisi fuerit iudex institutus ex regia iussione R 2. l. 11. predictus] predictus R 2. || l. 12. proibentur R 2. || l. 13. causam R 2. || l. 14. an] hanc R 2. l. 16. inilicita presumptione R 1. cohaereri R 2. l. 18. extiterit R 2. contumelium R 2. || l. 19. libr R 2. || l. 21. tantundem] quantum inde R 1.*

II, 1, 17. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 17. 19). — l. 1. XVI]* FLS RCDS add. V 6; 25 FLS GLS RCDS REX. NOV EM (= NOVITER EMENDATA) add. V 2; FLS CHDS REX add. V 5. 17; NOVA EMENDATA V 8; NOVITER EMENDATA add. V 15. || l. 3. dampnis V 1. 2. 6. || l. 5. territorio E 1. non] nisi V 4. 30 vel ubi ille iudicandi V 5. || l. 7. commisso E 1; commissa E 2. quemq E 2. || l. 8. sayonem V 4, ubi aut deest. vel post saionem deest V 1. 2. 4. vel in] sive V 4. alico E 2. molestis V 3; molestiis V 4. || l. 10. electionem E 2. consensu] con- 35 cessu E 2. commissoris E. || l. 11: atque] adque E 2. V 3. 5. seu] sibe E 2; sive V. || l. 12. superiori t.] tenetur superiori V 2; priori t. V 5. l. 13. institutus] constitutus V 4. Certe qui etc.] Certe si etc. V 3; Certe quia predictus iudex non 40 institutus V 4. 5. || l. 14. non est predictus V 1. presumtiosus et ita infra presumserit etc. E 2. l. 15. proibentur E 2. || l. 16. ut causa] ut ad cognitum causa E 1; ut causam E 2; ut causa cognita V 1; ut cognita causa V 4. provenerit 45 E 1. || l. 17. velit E 2. V 1. 2. ipse] ille E 1. inilicita E 1. || l. 18. cohercere] coherceri V 2; quoereri E 2; quoercere V 6. et illi siquidem] ut illis quidem E 2. || l. 19. presumptor deest V 1. 5. l. 20. contumelium E 2. vel] et E 2. V 1. 2. 50 libra E 1. || l. 21. cohactas E 2. temerantur E 1.

Recc.] cum eadem rem, quam tulerit, aliut tantum de suo coactus restituat. Quod si cumque iudex servum suum seu alienum ad discutienda negotia helegerit depu-
5 tandem, pro his, que idem servus contra iustitiam et leges adtemtaverit agere, ad omnem satisfactionem legis iudex, qui hunc ordinaverit, se noverit retineri. Saio¹ vero, seu quisquis fuerit, qui huic obse-
10 quens presumptori alium consenserit comprehendere, distringere vel aliquid rerum auferre, cunctus flagellorum accipiat et presumptionem tali emendatione coercent.

15

Erv.] abstulerit vel auferri preceperit, tantundem* **II, 1, 18.** cum eadem re, quam tulerit, aliud tantum de suo coactus restituat. Quod si cumque iudex servum suum seu alienum ad discutienda negotia elegerit deputandum, pro his, que idem servus contra iustitiam et leges adtemptaverit agere, ad omnem satisfactionem legis iudex, qui hunc ordinaverit, se noverit retineri. Saio vero, seu quisquis fuerit, qui huic obsequens presumptori alium consenserit comprehendere, distringere vel aliquid rerum auferre, Cunctus flagellorum accipiat et presumptionem tali emendatione cohercat.

*) *Pro tantundem — restituat praebent V 1: aliud tantum cum eadem re, quam tulerat, coactus restituat; V 2: aliud tantum de suo cum eadem re, quam tulerit, coactus restituat.*

Recc. Err.]**XVII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****II, 1, 19.**

20 De his, qui admoniti iudicis epistula vel sigillo ad iudicium venire contemnunt.

Iudex² cum ab aliquo fuerit interpellatus, adversarium querellantis admonitione unius epistule vel sigilli³ ad iudicium venire compellat, sub ea videlicet ratione, ut coram ingenuis personis his, qui a iudice missus extiterit, illi, qui ad causam dicendam 25 compellitur, offerat epistulam vel sigillum. Et si tali admonitione conventus aut se* dilataverit aut ad iudicium venire contemserit, pro dilatione sola quinque auri solidos

*) *V 8: se dilataverit vel admonitionem epistolae vel sigilli recipere contempserit, pro dilatione etc.*

**II, 1, 18. l. 3. cumque] ita R 1; quicumque
30 R 2. servum — negotia des. R 2. || l. 4. elegerit
R 2. || l. 5. servum R 2. || l. 6. adtemt.] adtestaverit
R 2. || l. 8. se noverit des. R 2. || l. 10. presumtor
R 1. || l. 12. auferre deest R 1. ictos R 2.
l. 13. coercent R 1; coercent R 2.**

35 **II, 1, 19. Codd. R 1, 2. E 1, 2. V 1, 2, 3, 4.
des. E 1. V 1, 3, 4, 19. CHIND.] CNDS R 1; CHINDASVINDUS R 2; CHNDS E 2. V 2; CHDS V 5.
l. 20. epistulam vel sigillum R 1. || l. 22. alico R 2. E 2. fuerid R 1. admonitionem R 2. || l. 23. epistol.
pro epistol. hic et infra R 2. E 1. V 1; epistol. vel opistol. E 2. || l. 24. ad iudicem E 2. ille R 1.
40 l. 25. tale R 2. || l. 26. dilatione corr. al. m. dilatatione E 2. quinquenarius pro q. auri R 1; quinque
auri R 2. solidi R.**

**II, 1, 18. l. 1. auferre V 3. || l. 3. restituat]
exsolvat V 19. Mad. cumque] quicumque V.
l. 4. seu] vel E 2. V 1, 2. || l. 7. hunc] hoc V 1.
l. 8. noverit] noveri E 1; noberit E 2. refineri]
detineri V 1, 5. Saio — emendatione cohercent
des. E 2. V 3. || l. 9. qui huic] quia hic E 1.
alium] aliam E 1. || l. 11. publice accipiat V 1.
5. (6. S. 13, 14, 15, 17, 19). — l. 19. FL. — REX]
des. E 1. V 1, 3, 4, 19.**

CHINDASVINDUS R 2; CHNDS E 2. V 2; CHDS V 5.
l. 20. epistulam vel sigillum R 1. || l. 22. alico R 2. E 2. fuerid R 1. admonitionem R 2. || l. 23. epistol.
pro epistol. hic et infra R 2. E 1. V 1; epistol. vel opistol. E 2. || l. 24. ad iudicem E 2. ille R 1.
45 l. 25. tale R 2. || l. 26. dilatione corr. al. m. dilatatione E 2. quinquenarius pro q. auri R 1; quinque
auri R 2. solidi R.

1) *Saio hic est apparitor iudicis; cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 87 sq. 103.* 2) *De conventionis apud Visigothos usitatae modo et ratione disserui 'N. Arch.' XXIII, p. 85; cf. ibid. XXIV, p. 75.* 3) *De conventione per signum iudicis facta cf. LL. V, p. 440, n. 1, et H. Brunner, 'D. RG.' II, p. 338. Hoc tamen loco non de anulo vel typario transmisso, sed de sigillo epistolae conventionis impresso agi exposui 'N. Arch.' XXIII, p. 86.*

II, 1, 19. *Recc. Erv.]* petitori et pro contemtu quinque alios iudici coactus exolvat. Quod si non habuerit, unde conponat, quinquaginta flagella contemtor idem vel dilatator coram iudice verberetur, ita ut non ei flagellorum ista correptio inducat notam infamie. Sin autem solummodo contemtor extiterit et non habuerit, unde compositionem exolvat, absque ulla testificandi iactura XXX flagella suscipiat. His autem, qui pulsatur, si ad accipiendam admonitionem iudicis sese dixerit nullatenus dilatasse vel contempsisse et hoc nullo potuerit teste convinci, dum sacramentum reddiderit, quod per nullam occasionem vel contemtum hoc fecerit, a damnis vel flagellis superius comprehensis habeatur indemnisi. Quod si quilibet episcopus admonitionem iudicis, fretus honore sacerdotali, contemserit et pro sua persona adsertorem dare distulerit, confessim a iudice negotii seu a provincie sue duce vel comite compulsus quinquaginta solidorum damnum excipiat, ex qua summa pecunie XX solidi iudici contemto proficiant, XXX vero sacerdoti ipsius petitor consequatur. Si certe presbiter, diaconus vel subdiaconus adque clericus vel monacus ad accipiendam iudicis epistulam vel sigillum se dilataverint aut pro sui persona ad respondendum minime direxerint prosecutorem vel contumaciter fuerint contemtores, unusquisque eorum iuxta legis huius sententiam, que in laicis superius lata est, indicta damna suscipiat; et si non habuerit, unde conponat, eius episcopus moneatur, ut pro eo satisfacere, si voluerit, licentiam habeat. Sin autem noluerit, sacramentis coram iudice se noverit obligandum, quod supradictis personis distinctionem talem adibeat, ut per XXX dierum spatium ieuniis continuis adfligantur, sufficiatque illis circa solis hoceasum per dies singulos panis vel aque refectionem accipere, que contumacis vitam rationabili possit distinctione corrigere. Illa omnino discretione servata, ut, si aut etatis aut egritudinis instantia patuerit, que hanc disciplinam sustinere non posse demonstret, tam in clericis cuiuscumque ordinis quam in laicis, non tam durissime sententiam castigationis instantia compleat iudicis, sed habita consideratione pro egritudine vel etate, ita contemtore corrigat, ne ipse contemtor aut langorem maximum aut debilitationem vel mortem incurrat. Ille vero, qui ad implendam commonitionem iudicis contemtor extiterit seque ita dilataverit, ut* eum iudex tam facile repperire non possit, et si post tempus indictum in diebus quattuor non

*) V 8: ut tarde veniat ad institutum diem super definitionem epistolae, si post tempus etc. 30

II, 1, 19. *l. 1.* petitori det et *E 1. V 2*; petitori conponat et *E 2.* petitori — alios *des.* *R 2.* contentum *E 2;* contumelio *V 3.* alios solidos *E 2.* || *l. 2.* *L R 2. E. V.* fla *R 1;* flagl *R 2;* flagella *E 1. 2.* dilator *R 2.* *E 1. V 1.* || *l. 3.* non eis *R 2;* ei fiat *R 1,* ubi non deest. ei fl. ista] flagellorum ei sta *E 2.* Sin] Si *E 2.* || *l. 4.* et si non *E 1.* conponat pro comp. exolvat *R 2. V 15.* || *l. 5.* His] Is *E 1. V.* || *l. 6.* admonitionem] ultiōem *Mad.* sese] se *R 1.* hoc] haec *E 1.* || *l. 7.* convincere *E 1.* dum] tunc *E 1.* reddiderit deest *E 1.* occasione vel contemtu *E 1.* || *l. 8.* vel per aliquem contemtum *V 4.* vel flagellis] eos *R 1.* || *l. 9.* quislibet *E 1.* ammonitionem *E 1. V 1.* honorem sacerdotalem *R 1.* || *l. 10.* negotii] territorii *V 19.* || *l. 11.* ducem *R 1.* quinquaginta] ita *R;* *L E. V.* *l. 12.* sumam *R 1.* XX] viginti *E 1;* XXX *R 1;* XXX corr. XX *R 2.* contemto] pro contemptu *V 1. 5.* Pith. sacerdoti] ita *R 1.* *E. V 3;* lege: sacerdotis, quod praebent *R 2. V 1. 2. 4. alii.* 40 *l. 13.* ipsius] ipsi *V 2.* diachonus *V 1. 2.* vel deest *V 2. 4.* subdiachonus *V 1. 2.* atque *E. V.* *l. 14.* vel] sive *V 2.* monachus *E 1. V.* ad accip.] ad deest *R 1.* epistola *E 1.* sigillo *E 2.* dilataverit *R 1.* *E 2.* || *l. 15.* personam *R 1.* || *l. 16.* iuxta] iusta *E 2;* iniusta *E 1.* laicos *V 3. 5.* || *l. 17.* et si] et deest *R 1.* habuerint u. conponant *V 1.* eius] eorum *V 1. 4.* || *l. 18.* eo] eis *V 1.* si vol. satisf. *E 2. V 1.* Sin] si *V 3.* || *l. 19.* supradictis] supradictum est de *E 2.* || *l. 20.* adhibeat *E 1;* exhibeat *E 2.* 45 *V 2. 4;* exhibeat *V 1.* spatio *R 1;* spaciū *R 2.* || *l. 21.* hoceasum] ita *R;* occasu *E 1;* occasum *E 2. V.* vel] et *E 2. V 1. 2. 3. 5.* || *l. 22.* vita *R 1.* rationabilis *R 1. V 3.* distinctione] discreptione *V 3.* *l. 23.* distinctione] distinctione *Pith.* aut egr.] vel egr. *V 1.* patuerint *R 1.* que deest *E 1.* hanc] ac *E 1;* deest *R 2.* disciplina *E 1.* || *l. 24.* sustinere deest *R 2.* posse] possit *R 1.* || *l. 25.* durissimam *V 1.* sententia *E 1.* habita] ita *R 1;* adibita *R 2.* *E 2. V 2;* adhibita *E 1. V 1.* alii. || *l. 26.* contemtore] contemtorem *E. V.* || *l. 27.* languorem *E 1.* maximum] magnum *Mad.* || *l. 29.* et deest *V 1.* indictum tempus *V 1. 2.*

Recc. Err.] occurrat, si quinto die venerit, omnem huius legis sententiam se noverit **II, 1, 19.** evasurum. Pari modo et qui longius centum milibus pervenitur, si ad undecimum diem post tempus institutum occurrerit, et hunc nullatenus sanctionis huius pena damnabit. Similiter et qui in ducentorum milium spatio constitutus in vicensima prima die, postquam iussus fuerat, se ipsum iudici presentaverit audiendum, eo modo a iactura legis huius habeatur indemnus. Similis quoque servabitur ordo, ubi fuerit amplius itineris longitudo. Hii denique, quibus tam rationabile tempus adiectum est, si se ulterius dilatantes minime ad institutum diem superadiectionis occurrerint, confessim iudex ea, que pars petit querellantis, reservato negotio dilatatoris, tradere non differat petitori, ita ut, dum contemtor in postmodum ad negotium dicendum successerit, si vicensimum primum diem transcendenter, xx auri solidos coactus exolvat. Nam et his, qui de centum milibus superiorem ordinem preteriens constitutionem undecimi diei fuerit supergressus, et idem decem solidorum damnum excipiat, de quibus damnis superius institutis medietatem sibi iudex adquirat, alteram vero medietatem pars petitoris obtineat. Si tamen admonitum aut egritudo ad veniendum nulla suspenderit, aut inundatio fluminum non retinuerit, vel aditum non obstruxerit, in quo montes transituri sunt, conspersio superflua nivium¹; que necessitas utrum evidenter evenerit, an per excusationem videatur opponi, aut idoneis testibus aut suo iuramento firmabit².